

Lielo investīciju projektu konsultatīvās komisijas sanāksmes
PROTOKOLS

Rīgā

2016.gada 16.septembrī

Sanāksme sāka:

2016. gada 16. septembrī plkst. 11:00, Valsts Vides Dienestā (VVD), 609.kab.

Sēdi un vietas apskati vada: VVD ģenerāldirektore **Inga Koļegova**

Sēdes dalībnieki:

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM):

Alda Ozola
Artis Lapiņš
Ilze Krieva
Ilze Trušinska
Margarīta Apine

Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija (LASA) Rūta Bendere

Latvijas Dabas fonda (LDF) Lelde Eņģele

Biedrība "Vides Aizsardzības klubs" (VAK) Elita Kalniņa

Pasaules Dabas Fonda (PDF) Elīna Kolāte

Valsts Vides Dienests (VVD):

Inga Koļegova
Klāvs Brangulis
Iveta Umule
Ilona Liepiņa

Protokolē:

Ilona Liepiņa – VVD projekta vadītāja

Darba kārtība:

1. Sanācijas projektu „Vēsturiski piesārņotvietu „Inčukalna sērskābā gudrona dīķi” sanācijas darbi” un „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija Sarkandaugavas teritorijā” prezentācijas
2. Inčukalna sērskābā gudrona Dienvidu un Ziemeļu dīķu apskate.

Sanāksmes norise:

Sanāksmi atklāj VVD ģenerāldirektore Inga Koļegova. I.Koļegova dalībniekus informē par tikšanās mērķi un darba kārtību. Sanāksmi plānots organizēt divās daļās - pirmā informatīvā daļa, otrā - Inčukalna sērskābā gudrona Dienvidu un Ziemeļu dīķu apmeklējums. Sanāksmes laikā VVD pārstāvji komisiju iepazīstinās ar aktualitātēm Inčukalna sērskābā gudrona dīķu un Sarkandaugavas teritorijas sanācijas projektos. I.Koļegova aicina projekta vadītāju K.Branguli īsumā izstāstīt par Sarkandaugavas projekta progresu, virzību, aktualitātēm un projekta īstenošanas posmiem.

K.Brangulis pastāsta par projekta virzību gada griezumā, par paveiktajiem darbiem piesārņotajā teritorijā, kas būtiski mazina naftas produktu nonākšanu ūdenī. Papildu tam, K.Brangulis informē komisiju, ka, pateicoties finansējuma pieejamībai, šī projekta ietvaros ir radusies iespēja veikt papildu darbus, kuru ietvaros tiks izbūvēta un pagarināta drenāžas sistēma, lai uztvertu piesārņojumu, kas varētu migrēt no apkārtējām teritorijām, kā arī pagarināta rievsienu, kas arī palīdzētu novērst iespējamo apdraudējumu videi. Paralēli tam, tiek strādāts pie darba uzdevuma sagatavošanas un priekšlikumu izstrādes, lai sakārtotu normatīvo aktu bāzi, kas uzlabos sanācijas darbu veikšanu. Šobrīd pastāv nepilnības, atsevišķi normatīvie akti ir pretrunā un citviet vispār iztrūkst regulējums. Prezētācijas noslēgumā, īsumā sanāksmes dalībnieki pārrunā par Sarkandaugavas sanācijā izmantotajām piesārņotās grunts attīrīšanas, naftas produktu atsūkņēšanas un utilizēšanas metodēm, kā arī monitoringa sistēmām, lai attīrītu un kontrolētu piesārņoto teritoriju. Sanācijas darbus Sarkandaugavā plānots pabeigt 2017. gada 28. februārī.

Sēdes turpinājumā I.Koļegova dod vārdu projekta vadītājai Ivetai Umulei, kura informē par jaunumiem Inčukalna projektā. Sākumā I.Umule pastāsta par Eiropas Komisijas 2016. gada 7. jūnijā lēmumu, ar kuru ir apstiprināti Projekta grozījumi, kas paredz, ka projektā līdz šim veiktās izmaksas ir atzītas par attiecināmām un par projekta sadalīšanu posmos divu Eiropas Savienības fondu plānošanas periodu ietvaros.

Sēdes turpinājumā vairāk tiek runāts par paveiktajiem darbiem, teritorijas sakopšanu un uzturēšanu pēc līguma laušanas ar SIA „Skonto Būve”, lai novērstu iespējamus apdraudējumus cilvēka un vides veselībai un jauna piesārņojuma rašanos. I.Umule īsi pastāsta par projekta nākamajiem etapiem un progresu attiecībā uz VVD izsludinātajiem iepirkumiem, kas paredz Inčukalna gudrona dīķu sanācijas darbu turpināšanu un pabeigšanu. Šobrīd norit konkursa pirmā kārtā, kuras laikā iepirkuma komisija izvērtē kandidātu iesniegtos pieteikumus atbilstoši nolikuma kvalifikācijas prasībām. Iepirkums nav vienkāršs, risks ir laika nobīdes, kas varētu rasties kandidātu atlases procesā.

Sēdes noslēgumā dalībnieki īsumā piemin arī citus īstenotos sanācijas projektus, dalās pieredzē un pārdomās.

I.Koļegova aicina sēdes dalībniekus pulcēties 1.stāva, lai dotos uz Inčukalna sērskābā gudrona Dienvidu un Ziemeļu dīķiem.

Sanāksme pabeigta: 2016. gada 16. septembrī plkst.11:50.

Sanācijas objekta apskates laiks: 2016. gada 16. septembrī plkst.12:00-15:00

Apskatē piedalās: Ilze Trušinska, Margarita Apine (VARAM), Lelde Eņģele (LDF), Elita Kalniņa (VAK), Elīna Kolāte (PDF), Inga Koļegova, Iveta Umule (VVD)

Sanāksmi vadīja:

I.Koļegova

Protokolēja

I.Liepiņa